1

喀什地区关于融资担保公司 2022年度
年审情况的报告

为进一步规范融资担保公司经营行为、加强监管、防范风

险，根据《2022 年度喀什地区融资担保公司年审工作方案》（以

下简称《方案》）等相关规定及年审内容，先由各县市监管部门

开展年审初审工作，地区财政局联合第三方机构组成年审专项复

审小组，对喀什地区辖区内融资担保公司从公司治理、内部风险

控制、业务经营、监督配合等方面进行了年审复审。现将有关情

况报告如下：

一、总体情况

本次年审复审范围为喀什地区辖区内注册的 11家融资担保

公司，分别为喀什天诚融资担保有限责任公司、喀什鑫泽融资担

保有限责任公司、疏附县融诚利业融资担保有限责任公司、疏勒

县诚信融资担保有限责任公司、伽师县铜兴融资担保有限公司、

英吉沙县天宇融资担保有限责任公司、麦盖提县刀郎融资担保有

限责任公司、莎车县宏远融资担保有限公司、泽普县金湖杨融资

担保有限公司、叶城县昆仑融资担保有限责任公司、巴楚县虹雨

融资担保有限责任公司。

二、经营情况

（一）基本情况。截至 2022 年 12 月末，全地区融资担保

2

公司资产总额 69687.6 万元，负债总额 5709.03 万元，所有者

权益 63978.56 万元，2022 年营业收入总额 283.20 万元，利息

收入总额 418.41 万元，成本费用 955.50 万元，利润总额-253.9

万元。2022 年新增担保企业 15 户、担保金额 8744 万元，解

除担保额 20770 万元，2022 年末在保 39 户，担保余额 12419

万元，融资担保业务放大倍数 0.19 倍，代偿额 7267.52 万元，

2022 年追偿额为 294.33 万元。委托贷款余额 4181.60 万元，

本年累计担保费收入 93.07 万元。

（二）风险准备金提取情况。在风险准备金计提方面，喀

什天诚融资担保有限责任公司、伽师县铜兴融资担保有限公

司、喀什鑫泽融资担保有限责任公司、麦盖提县刀郎融资担保

有限责任公司、叶城县昆仑融资担保有限责任公司、莎车县宏

远融资担保有限责任公司、巴楚县虹雨融资担保有限责任公司

7 家企业，按 2022 年担保费收入的 50.00%，提取未到期责任

准备金合计 361.76 万元，按不低于 2022 年年末担保责任余额

1%的比例，提取担保赔偿准备金合计 898.41 万元，未到期责

任准备金和担保赔偿准备金提取充足；泽普县金湖杨融资担保

有限公司、疏勒县诚信融资担保有限责任公司 2 家企业，未按

照规定提取未到期责任准备金；疏附县融诚利业融资担保有限

责任公司和英吉沙县天宇融资担保有限责任公司，因长期未开

展融资担保业务，未提取未到期责任准备金和担保赔偿金。从

风险准备金提取情况来看，全地区大部分融资担保公司风险防

范意识还需进一步增强。

3

（三）客户集中度情况。全地区 11 家融资担保公司对单个

被担保人提供的融资性担保责任余额占净资产的比重，均在

10%限额内。全地区融资担保公司对单个被担保人提供的融资

性担保责任余额占净资产的比重平均值为 2.82%，客户集中度

较为分散。

三、检查中发现的问题

本次年审复审检查中共计发现公司管理不规范，高级管理人

员不符合任职规定；未严格执行内部风险防控制度；未足额提取

风险准备金，企业抗风险能力不足；违规抽逃注册资本金 4 大类

11个问题。

四、年审评审结果

本次年审结果是依据《融资担保公司监督管理条例》（国务

院令第 683 号）、《融资担保公司监督管理条例四项配套制度》

和自治区年审方案要求的相关内容进行审定。根据年审检查情

况，评为“A 级”的公司 1 家，喀什天诚融资担保有限责任公司；

评为“B级”的公司 3家，分别为喀什鑫泽融资担保有限责任公司、

麦盖提县刀郎融资担保有限责任公司、巴楚县虹雨融资担保有限

责任公司；评为“C 级”的公司 6 家，分别为疏附县融诚利业融资

担保有限责任公司、伽师县铜兴融资担保有限公司、英吉沙县天

宇融资担保有限责任公司、莎车县宏远融资担保有限公司、泽普

县金湖杨融资担保有限公司、叶城县昆仑融资担保有限责任公

司；评为“D 级”的公司 1 家，疏勒县诚信融资担保有限责任公司

（该公司注册资本金 5000 万元，抽逃注册资本金 3000 万元，截

4

至目前，该笔资金仍未收回）。

五、下一步工作建议

（一）对于年审检查中发现的问题，地区金融监管部门将持

续督促各县市监管部门对存在的问题建立台账，逐一整改，确保

问题整改不留死角，并继续加强监管力度，督促融资担保公司开

展业务，为中小微企业做好服务。

（二）针对违规抽逃注册资本金的问题。地区金融监管部

门将加强督办工作，督促疏勒县诚信融资担保有限责任公司尽

快充实公司资本金，规范企业运营管理，严禁抽逃资本金的情

况再次发生。

	三、检查中发现的问题
	本次年审复审检查中共计发现公司管理不规范，高级管理人员不符合任职规定；未严格执行内部风险防控制度；未
	四、年审评审结果
	（二）针对违规抽逃注册资本金的问题。地区金融监管部门将加强督办工作，督促疏勒县诚信融资担保有限责任公